
09

ATAS - PREVID

DOURADOS, MS SEGUNDA-FEIRA,  18 DE JULHO DE 2016Diário Oficial - ANO XVIII - Nº 4.253

RESOLUÇÃO Nº 018/2016

Theodoro Huber Silva
Presidente CMAS

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso de suas atribuições
conferidas pela Lei Municipal nº 3718 de 30 de setembro de 2013, através da plenária
em reunião ordinária nº 393, ata nº 393, realizada no dia 05 de Julho de 2016, por
unanimidade dos presentes;

R E S O LV E:

Art. 1º - Aprovar: A inscrição junto ao Conselho Municipal de Assistência Social
das entidades abaixo relacionadas:

• Comunidade Crescer – Instituto Corpal,
• Comunidade Santa Cruz,
• Centro Espírita Emmanuel,
•Associação de Combate ao Câncer da Grande Dourados.

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Dourados/MS, 08 de julho de 2016.

ATA nº 10/2016

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE DOURADOS EM 15/07/2016

Norato Marques de Oliveira Assunciona Ramona dos Santos

Albino João Zanolla ZildaAparecida Rodrigues Ramirez

Valéria Ribeiro Lopes Áurea Florencio da Silva.

Aos quinze dias do mês de julho de dois mil e dezesseis, às oito horas, na sala de
reuniões do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados,
nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi realizada a reunião
ordinária do Conselho Fiscal tendo como pauta a distribuição das vagas
representativas neste Conselho destinadas aos representantes dos servidores ativos.

Estavam presentes os seguintes membros do Conselho Fiscal: Norato Marques de
Oliveira,Albino João Zanolla,Assunciona Ramona dos Santos, Valéria Ribeiro Lopes
de Assis, Áurea Florencio da Silva e Zilda Aparecida Rodrigues Ramires.Os
Conselheiros Rozilene Bertipaglia Gimenes Ferreira e Orlando Conceição Malheiros
justificaram sua ausência. Também estavam presentes: Nilson de Araújo Figueredo,

representante do Sindicato da Guarda Municipal de Dourados e Juliano Meneghetti
Mazzini representando o Sindicato Municipal dos Trabalhadores em Educação de
Dourados. O Presidente deste Conselho, senhor Norato Marques de Oliveira informou
aos presentes que os servidores do município contam com três sindicatos
representativos, e a Lei Complementar 108/2006 assegura apenas duas vagas
representativas neste Conselho, fazendo assim necessário um acordo entre os
sindicatos pela divisão destas vagas. Dada a ausência de um representante do
SINSEMD, os presentes decidiram por se reunir no dia 21 de julho (quinta-feira), às
07:30 horas, neste Instituto, para reaver a pauta desta reunião. Nada mais havendo a
tratar, foi encerrada a reunião, tendo eu, Leonardo Landeira lavrado a presente ata, e
que depois de lida e aprovada, vai assinada por todos os presentes.

ATA - CMAS
Ata trezentos e noventa e três da reunião ordinária do Conselho Municipal de

Assistência Social – CMAS

Theodoro Huber Silva
Adriana Cavalcante de Oliveira

No dia cinco de julho de dois mil e dezesseis, compareceram os (as) seguintes

conselheiros (as), Theodoro Huber Silva, John, Regiane, Olivia, Francine, Francelly,

Kelly, David, Diunisio de Melo, Adriana e Sonia. A reunião iniciou-se com o

presidente do Conselho, Theodoro Huber Silva dando boas-vindas a todos(as)

presentes e passando a palavra para Cristiane iniciar com a 1ª pauta: - Apresentação

para Aprovação da Prestação de contas trimestral 2016. A Comissão de Fundos

repassa para a plenária as informações necessárias sobre a Prestação de Contas

trimestral referente aos meses de janeiro, fevereiro e março de 2016 e após apreciação,

a mesma foi aprovada por unanimidade. A comissão elogiou a organização da

prestação por se apresentar de forma simples e de fácil entendimento. Theodoro

continua a reunião passando para a 2ª pauta: - Convite ao CMAS para a Formatura da

1ª turma da Guarda Mirim. O presidente informa que o Conselho recebeu um ofício

com o convite e que o evento acontecerá no dia 16/07 às 9hs no Estádio do Douradão.

3ª pauta: - Deliberação acerca da aprovação dos pedidos de inscrição e de renovação

das entidades já visitadas. Foram aprovadas as seguintes inscrições: Comunidade

Crescer – Instituto Corpal, Comunidade Santa Cruz, Centro Espírita Emmanuel e

Associação de Combate ao Câncer da Grande Dourados. Os conselheiros decidiram

agendar uma reunião da comissão de visita e monitoramento para discutir e deliberar

sobre outros pedidos de renovação/inscrição, já discutidos anteriormente em plenária.

Adata da reunião ficou agendada para o dia 12/07 às 8hs na Casa dos Conselhos.Além

disso foi abordado ainda a importância de todas as entidades inscritas no Conselho

estarem com seus serviços, projetos, programas referenciados ao CRAS de seu

território, além de participarem das reuniões ampliadas da rede. 4ª pauta: -

Elaboração de nova agenda para Comissão de Visita e Monitoramento. Foram

definidas as datas dos dias 06/07, 15/07, 03/08 e 12/08 para as novas visitas às

entidades. Theodoro dá continuidade à reunião informando à todos(as) a participação

de representantes do CMAS nos seguintes eventos: Ato em defesa do SUAS realizado

no dia 17/06; Audiência Pública sobre a implementação e fortalecimento das políticas

públicas direcionadas à pessoa idosa realizada no dia 28/06 e também no Capacita

SUAS Estadual: “Introdução ao Exercício do Controle Social do SUAS que será

realizado entre os dias 18/07 à 22/07 em Campo Grande. Theodoro repassa a todos(as)

o material didático encaminhado para o Conselho pela Secretaria Municipal de

Assistência Social, adquirido durante a participação no CONGEMAS. Theodoro

passa a palavra para Ediana, coordenadora da Casa dos Conselhos, continuar a reunião

repassando outros informes. Ediana comunicou a todos(as) que nos dias acontecerá no

CRAS Água Boa uma capacitação sobre elaboração de documentos técnicos e que a

mesma foi aberta para assistentes sociais e psicólogos da SEMAS – Secretaria

Municipal de Assitencia Social e, que nos dias 28 e 29/07 acontecerá a capacitação

para o CMAS acerca do esclarecimento das legislações solicitadas. Ediana comunicou

ainda, a necessidade da substituição de alguns conselheiros, que em decorrência de

problemas pessoais, não poderão mais participar das reuniões: Ekelis Pires, Iracema

Tiburcio e Jozimar Nunes. Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrada esta

reunião e eu, Adriana Cavalcante de Oliveira, lavrei a presente ata que após lida e

aprovada será assinada por todos(as) presentes.

ABN AGENCIA DE NOTICIAS E EVENTOS LTDA- ME , torna Público que
Recebeu do Instituto de Meio Ambiente – IMAM de Dourados (MS), a Autorização
Ambiental- AA , para a atividade de Edição de Jornais Diários, localizada na Av.
Joaquim Teixeira Alves, nº 2446, andar 01 – Sala 02 – Centro , no município de
Dourados (MS).

FUNDIÇÃO MARQUES LTDA - ME, torna Público que requereu do Instituto de
Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença Ambiental
Simplificada (LS), para atividade de RECUPERAÇÃO DE MATERIAIS
METÁLICOS, localizada na Rua A 14, s/nº – Bairro: Parque dos Jequitibás - no
município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de ImpactoAmbiental.

JOÃO OSVALDO DO SANTOS, torna público que requereu ao Instituto de Meio
Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença Simplifica - LS, para
atividade de Consultório Médico, localizada na Rua: João Rosa Góes, 1025, Vila

Progresso, Município de Dourados (MS). Não Foi determinado Estudo de Impacto
Ambiental.

TEIXEIRA & FRAGA LTDA - ME, torna Público que requereu do Instituto de
Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença Ambiental
Simplificada (LS), para atividade de Manutenção de Aparelhos e Instrumentos de
Medida, localizada na Rua Monte Alegre, nº 2.650 – Bairro: Vila Planalto - no
município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de ImpactoAmbiental.

TORP DOURADOS EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO SPE S.A E TL
CAPITAL DOURADOS EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO SPE LTDA tornam
Público que receberam do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de
Dourados (MS) a LicençaAmbiental de Operação – LO nº 13.844/2016 para atividade
de Estação Elevatória de Esgoto localizado no Loteamento Residencial Terras
Alphaville Dourados –Fase1, na Rodovia BR 162, Km 07, perímetro urbano, no
município de Dourados (MS). Válida até 04/07/2019.

EDITAIS - LICENÇA AMBIENTAL

RESOLUÇÃO - CMAS


